PAGE
6

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

НӘСЕБАШ АУЫЛ

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАСИБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452496, Нəсебаш ауылы, Υзəк урамы, 31 йорт

тел. (34777) 2-31-01

	452496, с.Насибаш, ул. Центральная, 31

тел. (34777) 2-31-01

Тридцатое заседание  двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2014 года № 129
Об отчёте о деятельности Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  за 2013 год
Заслушав доклад главы Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан Бикмухаметовой Р.К., Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан отмечает, что Администрацией проделана определенная работа по социально-экономическому развитию сельского поселения,  совершенствованию организационно – массовой работы, по обеспечению удовлетворительной работы учреждений образования, здравоохранения и культуры,  а также удовлетворения нужд и запросов жителей сельского поселения.
Исходя из вышеизложенного, Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.Отчет о деятельности Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2013 год принять к сведению (прилагается).
2.Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан продолжить целенаправленную работу  по финансово-экономическому оздоровлению предприятий, хозяйств сельского поселения, усилению контроля  над целевым использованием бюджетных средств, по развитию сельскохозяйственного производства, по координации деятельности субъектов  малого предпринимательства, по улучшению демографического состояния сельского поселения, по развитию социальной сферы, экономики, сельского хозяйства и спорта.

3.Настоящее решение обнародовать 28 февраля 2014 года на  информационном стенде Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: с.Насибаш, ул. Центральная, 31 и на официальном сайте Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан - http://nasibash.ucoz.ru/.

4. Контроль над выполнением   настоящего решения возложить на Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

             Р.К.Бикмухаметова
                                                                                                    Приложение

                                                                к решению Совета сельского поселения

                                                                                   Насибашевский сельсовет муниципального

района Салаватский район

Республики Башкортостан

                                                                                         № 129 от 25 февраля 2014 года

Отчет о деятельности Администрации сельского поселения

Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2013 год
Добрый день, уважаемые депутаты, приглашенные!
В соответствии с Уставом сельского поселения Насибашевский сельсовет представляю вам  доклад об итогах  работы  администрации за 2013 год. Сразу отмечу, что наша с вами совместная и согласованная  работа позволила добиться решения большинства поставленных задач в социально-экономическом развитии сельского поселения.

На территории сельского поселения – 1 населенный пункт, проживают 1085  человека, что больше на 2 человека к уровню прошлого года. В том числе: мужчин - 535, женщин - 550, в возрасте 0 - 16 лет - 269, что составляет 24,8% от общей численности населения. Пенсионеров 181, что составляет  16,7 % от общей численности  населения. Родилось 17 детей, умерло 25 человек. Основными  причинами  смерти  являются старость и несчастные случаи. В 2013 году число прибывших 42 человек, число убывших – 34. Таким образом, естественного прироста нет, а механический прирост положительный на 8 человек.
Состояли на учете в ГУ «Центр занятости населения Салаватского района» в 2013 году 9 человек, что составляет 0,8% от общей численности населения и 1,4% от числа трудоспособных.

В 2013 году было всего 1130 обращений в т.ч. обращений, жалоб - 32, устных 1098. Тематика обращений следующая:

1.Работа органов власти - 5
2.Работа правоохранительных органов - 4

3.жилищные вопросы - 4

4.Земельные вопросы - 9
5.Оформление кредитов - 6

6.Благоустройство населенных пунктов - 3
7.Развитие малого предпринимательства - 1

8.Другие: о регистрации  по месту жительства, выдача справок о составе семьи, справок  для отдела молодежи, для регистрационной палаты, с места жительства, на сдачу скота на мясо, выписок из похозяйственной книги.
Бюджет сельского поселения на 2013 год был принят в сумме 2052875 рублей. Фактическое исполнение составило 2146780 рублей. Разница между принятым и исполненным бюджетом объясняется тем, что были использованы дополнительные средства из остатка бюджета сельского поселения на 1 января 2013 года.
Администрация сельского поселения продолжила работу по оказанию помощи в оформлении субсидий. На сегодняшний день на территории сельского поселения 12 семей получают субсидии на оплату коммунальных услуг, что составляет - 5,13 % от общего количества семей в сельском поселении Насибашевский сельсовет.

Ведется постоянная работа с семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. Таких семей на сегодняшний день - 3. С этими семьями проводится постоянная работа по оказанию возможной помощи.

Взяты на учет в сельском поселении 6 неблагополучных семей, с которыми так же проводится постоянная работа. Это индивидуальные  беседы, приглашение  для обсуждения на заседание КДН и комиссии по борьбе с пьянством, посещения на дому совместно с участковым инспектором и фельдшерами.

На территории находится одна средняя школа, в которой работают 26 человек, один детский сад «Ляйсан», где трудятся 18 человек, СРЦ «Приют» - работают 22 человек

Всего учащихся - 156. Детский сад посещают 69 детей.

Из 9 выпускников  11 класса поступили в ВУЗ – 4, в ССУЗ - 5, 5 выпускников 9 класса в профессиональные колледжи.

В летний период в МОБУ СОШ с.Насибаш был организован Центр летнего отдыха с дневным пребыванием детей на 30 мест.

В настоящее время на учете в КДН Салаватского района состоят два учащихся.

Из проведенных массовых мероприятий  совместно с СДК можно назвать «Проводы зимы», «День здоровья», «День защиты детей», «Сабантуй», «День молодежи», Новогодние мероприятия, Рождественские мероприятия и другие. В школе провели спортивную игру «Зарница», также в школе работают кружки и секции. На территории СДК работает хоккейная коробка, где каждый день в зимнее время молодежь проводит свой досуг.
Все учебные заведения имеют современное газовое отопление.  Выполнение мер по пожарной безопасности находится под постоянным контролем инспекции по пожарному надзору, везде установлены АПС. В школе заменены окна на пластиковые на втором этаже, в детском саду начата эта работа, в 2014 году планируется заменить все окна.
На территории сельского поселения работает 1 фельдшерско-акушерских пункта, в котором трудятся 2 специалиста со средне-специальным образованием.

Имеется одно учреждение культуры -  МБУК «Насибашевский СДК» и 1 поселенческая библиотека. В этих учреждениях работает 7 человек, в т.ч. технический  персонал - 2 и 2 оператора котельной, работающие по  срочным договорам.

Состояние зданий  удовлетворительное.  Отопление в клубе газовое. Для обеспечения пожарной безопасности в учреждении культуры имеются огнетушители в необходимом количестве, составлены планы эвакуации, имеются исправные  запасные выходы. Техническое оснащение устарело. Нет необходимой аппаратуры, с которой можно качественно проводить мероприятия.

В 2013 году проведено 85 мероприятий, в том числе принимали участие в проведении Сабантуй, конкурса родословных, в праздновании 8 марта, 23 февраля,  Дня Победы.

Книжный фонд библиотеки составляет  - 5000 экземпляра. Основными читателями остаются дети и учащиеся.

На территории сельского поселения имеются 13 крестьянско-фермерских хозяйств, 1 СПК, 1 ТНВ, которые занимаются животноводством, растениеводством, пчеловодством, где численность работающих составляет 16 чел. Также имеется ООО «Терминал», который занимается производством угля.

Торговых точек - 8, из них магазины - 7, имеются 2 пункта общественного питания. Пилорамы: 2 шт. (Ахметшина А.Р., Хайруллин И.Р). Основная продукция: доски, штакетники, прожилины, брусья.

Количество скота в частном подворье: КРС – 420 (в 2013 году – 406), МРС – 416 (в 2013 году – 401), лошадей – 172 (в 2013 году – 167), птицы – 782 (в 2013 году – 758). Оформили кредиты на развитие ЛПХ – 7 человек. В прошедшем году была закупка излишков молока 98468 тонн.

На территории СП за 2013 год произошли три пожара, но все они в нежилом фонде. За предыдущий 2012 год не было ни одного пожара.

Для тушения пожаров имеются одна пожарная машина, пожарная помпа, укомплектованные необходимым количеством рукавов. Однако из-за отсутствия теплого гаража, в зимнее время пожарная машина не пригодна.

В 2013 году проведена подсыпка улицы Гатиятуллина протяженностью 0,5 км. на сумму 95000 т.р. Проведен текущий ремонт системы уличного освещения по улицам Заречная, Клубная, Механизаторская, Гатиятуллина, Партизанская на сумму 254910 руб. Сейчас освещение улиц села Насибаш выполнено на 100%.

Кладбища: количество  - 2, состояние ограждений удовлетворительное. В отчетном году полностью проводилось благоустройство территорий этих кладбищ. Имеется один скотомогильник, состояние  удовлетворительное.

Свалки ТБО: количество - 1, состояние удовлетворительное, в отчетном году проводилось периодическое  буртование территории свалки ТБО.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

На 2014 год мы определили три основных направления, по которым мы будем работать: - поддержка жизнедеятельности нашего поселения, -взаимодействие с населением, -деятельность на перспективу.

Главные задачи, которые нужно решить -  благоустройство,   развитие социальной сферы, повышение доходов и качества жизни наших жителей. Это и продолжение ремонта дорог, ремонта водопроводных сетей.

Выполнение поставленной цели потребует еще большей продуктивной работы, чем была в прошлом год, но, активно работая вместе с Вами и администрацией нашего района, мы справимся с поставленными задачами, сохраним поступательное движение в социально-экономическом развитии.

В заключение своего доклада мне хотелось бы выразить искреннюю благодарность администрации Салаватского района, всем руководителям предприятий, учреждений и организаций сельского поселения, предпринимателям, коллегам по работе, депутатам за поддержку. Спасибо за внимание.